[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ПРИГОРОДНОЕ ПЛАВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 13.02.2025
	№ 12

О внесении изменения в постановление Администрации муниципального образования Пригородное Плавского района от 27.03.2023 № 32 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Пригородное Плавского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Администрации муниципального образования Пригородное Плавского района от 24.11.2015 № 218 «Об утверждении  перечня муниципальных программ в муниципальном образовании Пригородное Плавского района», на основании статьи 47 Устава муниципального образования Пригородное Плавского района, Администрация муниципального образования Пригородное Плавского района Постановляет:

      1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Пригородное Плавского района от 27.03.2023 № 32 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Пригородное Плавского района» изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции (Приложение).

     2. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Пригородное Плавского района «Пригородный вестник» и разместить его на официальном сайте муниципального образования Плавский район.

    3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Временно исполняющий
полномочия главы администрации

муниципального образования

Пригородное Плавского района                                                                  Л.Н. Серегина
Исп.: Кулешова Елена Вячеславовна

Тел.: 8 (48752) 2-13-03

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования

 Пригородное Плавского района
от 13.02.2025 № 12
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Пригородное Плавского района»

ПАСПОРТ

 муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Пригородное Плавского района»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Пригородное Плавского района

	Соисполнители программы
	-

	Цели программы
	Создание условий для ведения здорового образа жизни и систематических занятий физической культурой и спортом различных категорий населения МО Пригородное Плавского района;

	Задачи программы
	Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта;

	Показатели программы
	Доля населения МО Пригородное Плавского района, систематически занимающегося физкультурой и спортом, от общей численности населения МО Пригородное Плавского района, процентов;

	Этапы и сроки реализации программы
	Муниципальная  программа реализуется в один этап: 2024-2028 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Всего по муниципальной программе- 15,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2024 год – 3,0 тыс. руб.;

2025 год – 3,0 тыс. руб.;

2026 год – 3,0 тыс. руб.;

2027 год – 3,0 тыс. руб.;

2028 год – 3,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация муниципальной программы позволит:

увеличить долю населения МО Пригородное Плавского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, от общей численности населения с 1% в 2024 году до 3% в 2028 году.

1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные проблемы физической культуры и спорта в муниципальном образовании Пригородное Плавского района

Физическая культура и спорт

Основополагающими для муниципального образования Пригородное Плавского района программными документами в сфере физической культуры и спорта предусмотрено обеспечение формирования здорового образа жизни путем приобщения населения к занятиям физической культурой и спортом, создание условий для подготовки спортивного резерва, укрепление материально-технической базы физической культуры и спорта.

Показатели эффективности развития физической культуры и спорта установлены в Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2028 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 года № 1101-р.

Запланировано, что доля граждан Российской Федерации, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 2024 году составит не менее 30% их общей численности, а в 2028 году - не менее 70%.

Для лиц с ограниченными возможностями здоровья величина данного показателя в 2024 году составит не менее 20%, в 2024 году - не менее 40%; для учащихся и студентов - не менее 60% и 80% соответственно.

Показатель уровня обеспеченности населения объектами спорта, исходя из их единовременной пропускной способности, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, предполагается увеличить от 40% в 2024 году до 70 % к 2028 году.

В настоящее время обеспеченность населения муниципального образования Пригородное Плавского района спортивными сооружениями составляет:

спортивными залами – 0,5 % (в области – 42,8%), 1шт

плоскостными сооружениями – 2 % (в области – 19,6 %).  4шт

детско-спортивными площадками -2% -4шт

Спортивные залы расположены в п. Октябрьский, хоккейная коробка – в п. Октябрьский, футбольные поля: п. Октябрьский, д. Крекшино, п. Пригородный. Детско-спортивные площадки: п. Октябрьский – 2шт., д. Крекшино, п. Пригородный. В настоящее время по данным статистических наблюдений в муниципальном образовании Пригородное Плавского района регулярно занимаются физической культурой и спортом 350 человек или 11,6 % от общей численности населения муниципального образования (по области – 15,9%).

От общего числа занимающихся физической культурой и спортом в муниципальном образовании учащаяся молодежь составляет 51,4 % (в ТО – 55,4%), взрослое население – 33,6 % (в ТО – 35,3%), дети дошкольного возраста – 15,0 % (в ТО – 7,3%), лица с ограниченными возможностями здоровья и инвалиды - 0 % (в ТО – 2,1%).

В 2015 году в официальных межрегиональных, всероссийских и региональных спортивных соревнованиях (чемпионаты, первенства и кубки) спортсмены МО Пригородное Плавского района участвовали 11раз.

Вместе с тем для сохранения положительной динамики и устойчивого развития физической культуры и спорта в период реализации муниципальной программы также необходимо:

обеспечить ремонт объектов спорта с учетом потребностей населения муниципального образования;

создать условия для развития детско-юношеского спорта;

повысить привлекательность физической культуры и спорта как сферы профессиональной деятельности;

повысить эффективность пропаганды физической культуры и спорта.

2. Цели и задачи муниципальной программы,

прогноз конечных результатов муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:

Создание условий для ведения здорового образа жизни и систематических занятий физической культурой и спортом различных категорий населения МО Пригородное Плавского района;

Для достижения поставленных целей будут решаться следующие задачи:
повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

обеспечение успешного выступления спортсменов МО Пригородное Плавского района на региональных, всероссийских и международных спортивных соревнованиях и совершенствование системы подготовки спортивного резерва;

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

Для достижения цели необходимо решение следующих задач:

развитие спорта по месту жительства;

совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, приобщение населения к занятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни;

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

Муниципальной программой планируется:

увеличить долю граждан, проживающих на территории МО Пригородное Плавского района, систематически занимающихся физкультурой и спортом, от общей численности населения МО Пригородное Плавского района с 10 % в 2024 году до 25% к 2028 году;

увеличить долю лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физкультурой и спортом, от общей численности данной категории населения МО Пригородное Плавского района с 0 % в 2024 году до 1 % к 2028 году;

обеспечить участие в региональных массовых спортивных соревнованиях не менее 1 % населения МО Пригородное Плавского района;

В результате реализации муниципальной программы ожидается увеличение числа различных категорий населения МО Пригородное Плавского района, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в один этап: 2024 - 2028 годы.

4. Перечень мероприятий по реализации программы

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Ответственные за выполнение мероприятий

	Всего
	В том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	бюджета Тульской области
	местных бюджетов
	внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.1. Мероприятия по физическому воспитанию взрослого населения и привлечению их к систематическим занятиям физической культурой и массовым спортом, здоровому образу жизни

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры  и массового спорта»
	2024-2028

	15,0

в т.ч.

2024 г.- 3,0
2025 г.- 3,0
2026 г.- 3,0
2027 г.- 3,0
2028 г.- 3,0

	-
	Администрация муниципального образования Пригородное Плавского района

5. Содержание проблемы и обоснование её решения

программно-целевым методом

Успешное развитие физической культуры и массового спорта имеет приоритетное значение для укрепления здоровья жителей МО Пригородное Плавского района и повышения качества их жизни и, в связи с этим, является одним из ключевых факторов, обеспечивающих устойчивое социально-экономическое развитие МО Пригородное Плавского района.

Создание в МО Пригородное Плавского района условий, обеспечивающих повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни, является одним из приоритетных направлений в сфере физической культуры и спорта в МО Пригородное Плавского района.

Для её достижения в настоящей подпрограмме предусмотрены меры по вовлечению населения в занятия физической культурой и спортом, обеспечению организации проведения физкультурных мероприятий и массовых спортивных мероприятий, развитию инфраструктуры для массового спорта.

Обеспеченность населения МО Пригородное Плавского района спортивными сооружениями составляет: спортивными залами – 0,5 %, плоскостными сооружениями - 2,0 %, плавательными бассейнами – 0 %.

Немаловажным для привлечения жителей МО Пригородное Плавского района к занятиям спортом является организация и проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий для различных групп и категорий населения.

Ежегодно в МО Плавский район проводится около 60 таких мероприятий, в которых принимают участие население МО Пригородное Плавского района. В последнее время возрождены традиции проведения комплексных физкультурно-спортивных соревнований - спартакиад. На высоком организационном уровне проводится ежегодное массовое физкультурно-спортивные мероприятие «Плавск – за здоровый образ жизни», посвященный Всероссийскому Дню физкультурника. В нем принимает участие около 30 человек- жителей МО Пригородное Плавского района. Это учащиеся образовательных учреждений, трудящиеся организаций и предприятий.
6. Ресурсное обеспечение программы

Общая потребность в ресурсах

	Наименование ресурсов
	Единица
измерения
	Потребность

	всего
	                в том числе по годам:

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Финансовые ресурсы,
	тыс. руб.
	15,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	тыс. руб.
	15,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-
	-

	Материально-технические ресурсы

	-
	-
	-
	-
	-

	Трудовые ресурсы

	-
	-
	-
	-
	-

	Прочие виды ресурсов (информационные, природные и другие)

	-
	-
	-
	-
	-

7. Ресурсное обеспечение реализации программы по

коду бюджетной классификации

	Статус
	Наименование государственной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	10
	11
	12
	13
	14

	Комплекс процессных мероприятий
	Развитие физической культуры и массового спорта
	875
	1101
	0440128660
	244
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0